nobis dicerentur, nemo tamē unquam scripta sua eruditorum hominū iudicio subijcere uoluit. atque de his satis. Restat ut quod tibi superius pollicitus sum, deinceps subijciam. hoc enim presenti sermone cõpelle adijcere, præsertim cum nonnulli medici qui sibi plurimum scire uidentur, exponentes quo modo Erasistratus amari noueram à priuigno cognouerit, & si pulsus arteriarum iuuenis, amatorie pulsantem Erasistratum deprehendisse scribant, non tamen id etiam ex pulsibus inuentum esse fateri uolunt, patris eam uxorem fuisse. ego tamen qua ratione Erasistratus id nouerit dicere tibi non possim, quo pacto tamē mulieris amorem ipse deprehenderim cõmemorare ualeo. uocatus ut inspicerem foeminā, noctu uigilantem, & ex una iacendi figura in aliam crebro se trāsferentem, ut ipsam sine febre reperi, percontatus sum quæcunque sigillatim illi contigisse poterat, ob que uigilans euenire scimus. illa autem uix & interdū nihil respondebat, perinde atque frustra se interrogari significaret. demum uersa stragulis adductis se totam operuit, & quodam paruō uelo supra caput adducto in morem eorum quæ dormire uolunt cubare cepit. id uidens discessi, duorum alterum mecū ipse colligens, uel atræ bilis uitio mulierem animi defectionem pati, uel rei quam fateri nollet mœstitia laborare. quam ob rem postero die cuncta diligentius obseruare proposui. cum itaque accessissem, ex ancilla quæ ipsi assidebat, comperifieri non posse, ut tunc egram dominam uiderem. abij igitur, & deinde rediens, ut idem denuo comperi, tertio reuersus sum: sed & tum ancilla renunciantem ut discederem, (nolle enim tunc heram uexari, nam simulatque secundo recessissem abluisse se illam, & solitum cibum sumplisse) discessi. & sequenti die rediens, solus cum ancilla uarijs de rebus diu colloctus, aperte mœstitia quæpiā dominam laborare cognoui, quam casu postea reperi, opinor quo modo Erasistrato quocumque obtigit. nam cum prius noscerem nulla corporis parte mulierem affligitari, uerum animi molestia tantum quæpiam perturbari, contigit ut quo tempore foeminam inspicerem, istud ipsum quod esse suspicabar, mihi cõfirmaretur. nam quidā tum e theatro cum uenisset, narrassetque se Pyladem saltantem contempxisse, statim mulieris uultus & faciei color immutatus est, quod cum uiderem, brachio manum statim admouit, pulsusque subito uarijs modis agitatum inueni, id quod animi perturbati indicium est. talem enim pulsus & qui de re aliqua certant, habere solent. quo circa sequenti die cuiquam ex ijs qui me sequebantur præcepi, ut cum ad mulierem uenissem, me parum post subsequeretur. & nūciaret Morphum eo die saltasse, quod cū fecisset, nullam in pulsu mutationem obseruauit. sequenti die quoque cum iussissem ut idem annunciat, histrionem qui ex tribus reliquis erat saltasse, similiter pulsus non se mutauit. quarto die cum ad multam noctem de industria expectassem, ubi renunciaturū esset Pyladem saltasse, diligenter annotaui pulsus

Galen.

uarijs modis subsultasse, atque ita mulierem Pyladis amore captā deprehendi, quod secutus etiā diebus attentius obseruatum, me in opinione adhuc magis confirmauit. Ad hunc modum & alterius cui iuspiam diuitis seruus atriensis mihi cognitus est simili morbo laborare. nam cum mœstitia afficeretur ex eo quia rationē pecuniarum quas administrauerat reddidurus esset, summumque non parum deesse sciret, præ mœrore uigilabat, animumque despondens tabescebat. prius itaque illius domino senem seruum nullo corporis morbo laborare affectu, deinde ut animaduerteret, monui, atriensem propterea timere, quia rationē eorum quæ administrat, expostulaturus esset, tristitiaque ipsam idcirco angere, sciret eam haud parum deesse, ut igitur me bene coniectasse dominus respondit, maioris notitiæ gratia consului, ut atriensi diceret se id tantum argenti quod haberet repetisse, ne commissa alteri seruo quem nondum expertus esset domestica gubernatione, hic inexpectata morte periret: nā ab eo postea rationes exposcere non oportere. ut autem dominus hæc ei exposuit, credens se administrationis suæ rationes non reddidurū, atque idcirco tristitia animo deponens, pristinum corporis habitum tertio die recepit. quid igitur medicos sefellit qui ante me seruū hunc & mulierem inspexerat? nam hæc uulgari prudentia reperitur, etiā si quis exiguā medicinæ scientiam adeptus sit. Arbitror quia nesciunt quid animo percumbato corpus pari solet. forsasse uero nec à concertationibus. & pauoribus animū ex improuiso turbatibus, immutari pulsus intelligat. quod cum sciret Erasistratus, & esset eadē domus iuuenis ægrofatis, & dilectæ foeminae: facilius quam ego amorē deprehendere potuit, cum frequentius eger amarā intueretur, & non pluribus interiectis diebus, quemadmodum nostra mulier, neque tum denique uiso Pylade sed nominato solum turbaretur. Nugæ sunt igitur quæ aiunt aliqui pulsus amatorie moueri, eorum qui uel nesciunt amoris pulsus nullū esse, uel re quæpiā animo perturbato pulsus non immutari, sed in eandem æqualitatē, & ordinē eum perseuere. huius gratia si unū insuper adijciā ob quod primo quidē Boethus obstupuit, mox uero ut accepit quo pacto inuenissem, non modo non mirari se amplius affirmabat, sed etiā id nescientes tamen medicos imperitos uituperabat, ad aliud quippiā narrandum descendā. cum egrotasset alter filiorū Boethi, & liber à morbo factus rurſus in morbum incidisset, deinde soluta febre denuo febreret, diceremque ego puerū aliquid clam comedere (nā quæ palam exhibebatur, & qualitate idonea, & quantitate congrua erat) pueri matrem promittentē se filium diligenter obseruaturā custodē pater adhibuit, quæ tota die secus puerū sederet, nec ad eū quenquam uenire sineret, noctuque cubiculum in quo dormiebat diligenter clauderet. cū igitur quatuor diebus puer ita seruatus noctu incaluisset, indignabundus Boethus in thalamum pueri me manu apprensus dixit. subsequeretur autē Boethum, ut scis, quicquid